

Số: /BC-UBND

Tân Biên, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh
tháng 7 và một số công tác trọng tâm tháng 8 năm 2023**

PHẦN I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 07 NĂM 2023

I. KINH TẾ

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

a. Nông nghiệp

Diện tích gieo trồng vụ Mùa năm 2023 trong tháng là 731 ha, lũy kế được 731/6.155 ha, đạt 11,88% kế hoạch và tăng 8,54% so với cùng kỳ năm 2022. Diện tích thu hoạch trong tháng 906,5 ha, lũy kế được 1.567 ha. Tiếp tục theo dõi các mô hình, dự án khuyến nông năm 2022; triển khai 02 mô hình, dự án khuyến nông năm 2023¹. Tăng cường kiểm soát vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện. Cho ý kiến 05 vị trí xin xây dựng nhà nuôi chim yến.

Trên địa bàn huyện có 26 cá nhân, tổ chức tham gia thực hiện phần mềm truy xuất nguồn gốc (kipus) với tổng diện tích thực hiện 443,2 ha.

b. Lâm nghiệp

Trong tháng đã tổ chức 63 cuộc tuần tra với hơn 219 lượt người kiểm tra ngăn chặn nạn phá rừng, khai thác trái phép lâm sản; ngăn chặn mua bán vận chuyển, kinh doanh trái phép lâm sản. Trong tháng, tiếp nhận và xử lý 01 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp; không xảy ra cháy rừng.

Tiếp tục thực hiện hạng mục đường lâm nghiệp và đường PCCC dự án hỗ trợ đầu tư phát triển rừng sản xuất huyện Tân Biên giai đoạn 2020-2025². Trong tháng nhận và phân bổ được 30.000 cây phân tán.

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, thương mại dịch vụ

Trong tháng cấp mới 33 giấy, cấp đổi 15 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ cá thể, tạm ngưng hoạt động 8 hộ, chấm dứt hoạt động 04 hộ; lũy kế đến

¹ Tân Phong: 01 ha Bí đỏ/01 hộ; Mỏ Công: 01 ha Bí xanh/01 hộ

² Hoàn thành thi công 12/15 tuyến; đang thi công 2 tuyến (tuyến 1 đạt 25%, tuyến 2 đạt 10%); chưa thi công tuyến 8 do nằm trên rừng đặc dụng (huyện đang xin chủ trương không thi công tuyến này do có 01 tuyến khác song song đã thi công).

nay có 5.770 hộ kinh doanh, 291 doanh nghiệp đang hoạt động, 16 hợp tác xã, 01 chi nhánh hợp tác xã. Cấp 04 giấy phép bán lẻ thuốc lá (*lũy kế đến nay cấp 22 giấy phép*), cấp 03 giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai: 03 giấy (*lũy kế: 16 giấy*).

Công tác quy hoạch – xây dựng: trong tháng cấp 05 giấy phép xây dựng (04 nhà ở và 01 công trình) với diện tích sàn xây dựng là 31.140,62m². Đối với nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị Tân Biên, tỉnh Tây Ninh hiện nay Sở Xây dựng đang trình UBND tỉnh thông qua phương án phát triển không gian, phạm vi, quy mô và nội dung nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị Tân Biên (*Tờ trình số 91/TTr-SXD, ngày 13/01/2023*). Đang thẩm định đồ án quy hoạch chung xây dựng xã nông thôn đến năm 2035 cho 06 xã (Thanh Bình, Trà Vong, Mỏ Công, Tân Phong, Hòa Hiệp, Thanh Bắc).

Đối với 02 dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư: Khu ở phát triển mới đường Nguyễn Minh Châu tiếp tục hoàn chỉnh Phương án đấu giá quyền sử dụng đất theo góp ý của Sở Tài nguyên và Môi trường; Khu ở phát triển mới Thị trấn Tân Biên đang triển khai các bước đấu giá quyền sử dụng đất (đơn vị tư vấn tiếp tục khảo sát thêm thông tin giá đất trên thị trường để xác định giá chính xác làm cơ sở xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất). Thu phí kết cấu hạ tầng đối với các phương tiện ra, vào cửa khẩu Chàng Riệc 1.615 triệu đồng.

Du lịch Vườn quốc gia Lò Gò – Xa Mát trong tháng tiếp đón phục vụ 24 đoàn, 707 lượt khách đến tham quan, nghỉ dưỡng, giải trí nghiên cứu thực tế tại Vườn quốc gia, doanh thu trong tháng đạt 85 triệu đồng.

3. Tài chính - ngân hàng

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tính vào chỉ tiêu thực hiện đến ngày 07/07/2023 là 132.895/217.530 triệu đồng, đạt 61,09% so với dự toán, tăng 7,26% so với cùng kỳ (KH 2023: vượt 5% so với dự toán). Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện đến ngày 07/07/2023 là 357.012/595.597 triệu đồng, đạt 59,94% dự toán, tăng 5,14% so với cùng kỳ. Hoạt động ngân hàng, tín dụng đáp ứng nhu cầu vốn vay phục vụ hoạt động sản xuất, phát triển kinh tế tại địa phương.

4. Xây dựng cơ bản

Tổng Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023: 251.613 triệu đồng (*theo chỉ tiêu tỉnh giao là 218.530 triệu đồng; huyện bổ sung trong năm từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách huyện năm 2022 là 33.083 triệu đồng*). Đến ngày 07/07/2023 giải ngân 134.042 triệu đồng, đạt 53,27% KH³.

³ Vốn tỉnh quản lý: KHV 2.500 triệu đồng, phân khai đạt 100% KH.

Vốn huyện quản lý: KHV 249.113 triệu đồng, đã phân khai 248.673 triệu đồng, đạt 99,82% KH; giải ngân 134.042 triệu đồng, đạt 53,81% KH.

Dự án Bờ kè chống sạt lở suối Cần Đăng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên đã chi trả bồi thường giải phóng mặt bằng được 63/66 hộ dân và 3/3 tổ chức với tổng số tiền là 89.525/100.748 triệu đồng (đạt 88,86%), với diện tích 61.353,5/73.779,20m² (đạt 83,16%); tiến độ thi công dự án đạt 45%.

5. Công tác quản lý tài nguyên - môi trường

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (CNQSDĐ) đã cấp 78 giấy (*Lũy kế diện tích cần cấp đất ở đô thị đạt 99,46%; đất ở nông thôn đạt 96,86%; đất nông nghiệp đạt 98,28% diện tích cần cấp*). Cấp đổi tăng diện tích, ranh giới thay đổi 76 hồ sơ. Chuyển mục đích sử dụng đất 53 trường hợp với tổng diện tích chuyển đổi 49.631,6m². Đính chính giấy CNQSDĐ 04 trường hợp. Xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai 01 trường hợp, số tiền 22,5 triệu đồng. Cho ý kiến phối hợp thẩm định điều kiện nhận chuyển nhượng QSDĐ để thực hiện 03 dự án đầu tư phi nông nghiệp trên địa bàn.

Tập trung công tác giải phóng mặt bằng để bàn giao cho chủ đầu tư phục vụ thi công các dự án đầu tư trên địa bàn⁴, đang tiến hành thủ tục cưỡng chế đối với 02/03 hộ chưa đồng ý nhận tiền bồi thường thuộc Dự án Bờ kè chống sạt lở suối Cần Đăng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên.

Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan có liên quan kiểm tra hiện trạng khu vực đề nghị cấp phép thăm dò, cấp phép khai thác, gia hạn nước dưới đất trên địa bàn huyện.

⁴ Dự án Đường dây 110kV Tân Biên – Châu Thành (Suối Dộp) đã đóng điện vận hành, tuy nhiên vẫn còn 03 hộ dân chưa đồng ý nhận tiền bồi thường.

Dự án Hỗ trợ di dời dự án “Bố trí sắp xếp, ổn định 03 khu dân cư Biên giới Bắc Tây Ninh” (giai đoạn 2 – Phía bắc tỉnh lộ 792): rà soát các hạng mục đã thực hiện, những hạng mục còn lại tiếp tục phải thực hiện, đồng thời xin chủ trương UBND tỉnh cho triển khai thực hiện giai đoạn 2 thành 01 đề án khác.

Dự án Thâm bê tông nhựa + Vía hè đường 30/4 (từ Trường THPT Trần Phú đến Ngã 3 chợ cũ): đã chi trả bồi thường giải phóng mặt bằng được 117/123 hộ dân (đạt 95,1%) với số tiền là 3.891 triệu đồng/4.066 triệu đồng (đạt 95,71%), với diện tích 4.386,2m²/4.536,0m² (đạt 96,7%).

Dự án nâng cấp, mở rộng đường ĐT 795: đã chi trả bồi thường giải phóng mặt bằng được 55/73 hộ dân (đạt 78,34) với số tiền là 1.688 triệu đồng/5.064 triệu đồng (đạt 33,33%), với diện tích 1.052,7m²/4.594,3m² (đạt 22,91%).

Dự án Trạm biến áp 220kV Tân Biên và đường dây 220kV Tây Ninh - Tân Biên: đang chi trả cho hộ dân thuộc dự án phân trạm điện được 47/50 hộ, đã ký biên bản bàn giao 50/50 hộ dân; đã phê duyệt phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án phân hành lang trụ điện.

Dự án phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam – Campuchia, trên địa bàn huyện Tân Biên: các cơ quan chuyên môn đang tiến hành rà soát xác định lại điều kiện được bồi thường để lập phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư theo quy định

Dự án mở rộng Văn phòng ấp 2, xã Trà Vong: UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể để bồi thường đất thực hiện dự án, hiện nay đang triển khai các bước để lập phương án bồi thường, hỗ trợ theo quy định.

Công trình Lộ ra 110kV trạm 220kV đoạn đi qua xã Thạnh Bình, huyện Tân Biên: UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể để bồi thường đất thực hiện dự án, hiện nay đang triển khai các bước để lập phương án bồi thường, hỗ trợ theo quy định.

Công trình: Phân pha đường dây dẫn đường dây 110kV Tân Hưng – Tân Biên: đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, đang ban hành Thông báo thu hồi đất và kế hoạch điều tra, khảo sát kiểm đếm.

6. Chương trình xây dựng nông thôn mới (theo Bộ Tiêu chí xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025)

Toàn huyện đạt 495/513 chỉ tiêu và 155/171 tiêu chí nông thôn mới; đạt 516/525 chỉ tiêu và đạt 107/152 tiêu chí nông thôn mới nâng cao. Hội đồng thẩm định tỉnh đã họp, xem xét, đề nghị công nhận xã Thạnh Tây đạt chuẩn nông thôn mới và xã Tân Lập đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hóa và Thông tin

Tập trung tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị như: kỷ niệm các ngày lễ lớn; phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới vi rút Covid-19; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; chương trình mục tiêu 04 giảm của Tỉnh.

Tổ chức 04 hội thi, hội diễn văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao thu hút khoảng 213 người tham dự; tham gia 03 giải thể dục thể thao do tỉnh tổ chức⁵.

Huyện cử 02 gia đình tham gia Ngày Hội Gia đình tỉnh Tây Ninh năm 2023. Kết quả đạt giải khuyến khích toàn đoàn. Đồng thời, các xã, thị trấn tổ chức Liên hoan Gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn huyện Tân Biên năm 2023.

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh khảo sát địa điểm xây dựng Nhà văn hóa dân tộc cho đồng bào dân tộc Khmer tại xã Tân Phong

Tổ chức đi kiểm tra tình hình triển khai thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá và công tác gia đình 06 tháng đầu năm 2023 các xã Tân Phong, Thạch Bắc và thị trấn Tân Biên. Đồng thời, đi kiểm tra tình hình triển khai thực hiện các tiêu chí và chỉ tiêu thuộc bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới xã Thạnh Bắc và nông thôn mới nâng cao xã Tân Phong 6 tháng đầu năm 2023.

Trong tháng, kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội 11 lượt/29 cơ sở và 01 đoàn biểu diễn nghệ thuật. Kết quả, các cơ sở hoạt động chấp hành đúng các quy định của pháp luật về hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa.

2. Giáo dục

Tổ chức tập huấn sách giáo khoa lớp 4. Tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 (ngày 28-29/6/2023) tại điểm thi trường THCS Thị Trấn. Toàn huyện có 712 thí sinh được công nhận tốt nghiệp THPT/724 thí sinh dự thi, tỉ lệ 98,34% (năm 2022 là 98,27%).

3. Công tác Y tế

⁵ Giải vô địch Vovinam kết quả đạt 02 huy chương bạc, 05 huy chương đồng; Giải vô địch Karatedo kết quả đạt 03 huy chương vàng, 02 huy chương bạc, 01 huy chương đồng; Giải Bóng đá Thiếu niên và Nhi đồng Truyền hình Tây Ninh lần II năm 2023 kết quả đạt huy chương đồng.

Công tác khám và điều trị bệnh cho nhân dân được quan tâm, trong tháng có 5.796 lượt người đến khám và điều trị, trong đó khám BHYT 4.507 lượt người chiếm 77,76%. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn huyện đến ngày 30/6/2023 đạt 84,95%. Đoàn kiểm tra liên ngành y tế tư nhân đã tiến hành 01 đợt kiểm tra 02/10 xã, thị trấn trong địa bàn huyện được 08 cơ sở trong đó. Trong tháng không có ngộ độc xảy ra trên địa bàn huyện.

Công tác phòng, chống dịch Covid-19: trong tháng ghi nhận 16 ca mắc Covid-19. Tỷ lệ tiêm ngừa vắc xin Covid-19: đối với người từ 12 tuổi trở lên tiêm mũi 2 đạt 95,22%, mũi 3 là 63,54%, mũi 4 là 17%; đối với trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi, tỷ lệ tiêm mũi 1 là 92,26%, mũi 2 là 74,23%.

4. An sinh xã hội

Chi trợ cấp thường xuyên cho 3.676 lượt đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội với tổng số tiền là 2.779 triệu đồng. Tiếp nhận và giải quyết 04 hồ sơ cho người có công với cách mạng và 39 hồ sơ cho các đối tượng bảo trợ xã hội được hưởng chế độ trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng. Cấp 72 thẻ BHYT cho trẻ dưới 06 tuổi.

Chuẩn bị tốt công tác thăm, tặng quà gia đình chính sách nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ. Phối hợp với Ban Quản trang tổ chức đón tiếp thân nhân liệt sỹ đến thăm viếng và di chuyển 09 hài cốt liệt sỹ về quê.

Tạo điều kiện cho 333 lao động đến xin việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện, các khu công nghiệp trong và ngoài tỉnh. Ban hành Kế hoạch đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện Tân Biên năm 2023 (16 lớp dạy nghề với 560 học viên).

5. Tôn giáo - Dân tộc

Tình hình hoạt động của các tôn giáo, dân tộc trên địa bàn huyện diễn ra bình thường, đúng quy định của pháp luật.

6. Công tác đối ngoại

Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, tiếp tục duy trì, củng cố mối quan hệ gắn bó truyền thống giữa huyện Tân Biên và các huyện, lực lượng vũ trang trú đóng trên địa bàn giáp biên với huyện.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

1. Công tác quân sự - quốc phòng

Tổ chức quán triệt, thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng địa phương, duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ cao điểm, an toàn tuyệt đối trong các ngày lễ lớn. Công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện, luyện tập sẵn sàng chiến đấu đúng theo quy định. Tổ chức diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ năm 2023 cho 03 xã Mỏ Công, Hòa Hiệp, Thạnh Bắc, đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

Theo dõi xây dựng công trình Sở chỉ huy thống nhất KVPT huyện. Cử cán bộ tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ, lãnh đạo, quản lý thuộc đối tượng 3 năm 2023; tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4 cho 75 đồng chí.

2. Công tác bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:

a. Trên tuyến biên giới

Tình hình an ninh, trật tự trên khu vực biên giới được giữ vững ổn định. Các lực lượng Công an – Quân sự - Biên phòng tăng cường công tác phối hợp thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ, theo dõi nắm bắt tình hình ngoại biên, biên giới và nội địa. Đặc biệt chỉ đạo quan tâm, nắm tình hình chuẩn bị cho cuộc bầu cử Quốc hội khóa VII, Campuchia năm 2023.

b. Trong nội địa

Tình hình tội phạm: tiếp nhận 16 vụ/61 đối tượng có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự; đã làm rõ 15 vụ/61 đối tượng, đạt 93,75%. Trong đó: tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng 04 vụ/08 đối tượng (*Đã khởi tố 01 vụ/01 bị can; chuyển PC01 thụ lý 02 vụ/02 đối tượng; đang xác minh 01 vụ/05 đối tượng*); Án nghiêm trọng, ít nghiêm trọng 12 vụ/53 đối tượng (*đã khởi tố 06 vụ/12 bị can; đang xác minh tin báo 06 vụ/41 đối tượng*).

Trong tháng không xảy ra cháy, nổ; tai nạn giao thông. Thử nhanh 50 trường hợp nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, phát hiện 30 trường hợp dương tính, số người nghiện có hồ sơ quản lý 198 người.

Công tác cấp phát CCCD: tổ chức cấp thẻ CCCD lưu động tại Công an các xã, thị trấn và cấp tại Bộ phận một cửa được 589 trường hợp; tích hợp định danh điện tử mức 01 được 3.590 trường hợp, mức 02 được 478 trường hợp.

3. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác thanh tra hành chính: thực hiện 02/03 cuộc thanh tra hành chính theo kế hoạch, 01 cuộc thanh tra đột xuất do Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo; đang xây dựng dự thảo Kết luận thanh tra 02 cuộc (*01 cuộc thanh tra hành chính theo kế hoạch, 01 cuộc thanh tra đột xuất*)⁶.

Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân: tiếp dân được 10 lượt người dân; nhận 13 đơn (*05 đơn khiếu nại, 08 đơn kiến nghị*), trong đó có 08 đơn (*08 đơn kiến nghị*) đủ điều kiện, thuộc thẩm quyền giải quyết; lũy kế số

⁶ (1) Đoàn thanh tra công tác quản lý và sử dụng tài chính Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Tân Biên (kế hoạch): đã xây dựng dự thảo Kết luận thanh tra.

(2) Kết thúc Đoàn thanh tra hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của bà Lê Thị Kim - địa chỉ thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên, Tây Ninh (đột xuất) xây dựng dự thảo Kết luận thanh tra.

(3) Triển khai Đoàn thanh tra công tác quản lý, sử dụng tài chính và tài sản công của Trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc (kế hoạch)

đơn phải giải quyết là 23 đơn (08 đơn khiếu nại, 15 đơn kiến nghị), đã giải quyết 10 đơn (01 đơn khiếu nại, 09 đơn kiến nghị), đang giải quyết 13 đơn (07 đơn khiếu nại, 06 đơn kiến nghị).

4. Công tác tư pháp

Công tác tư pháp: tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 15 cuộc/685 lượt người tham gia; qua hệ thống loa truyền thanh 14,45 giờ. Tư vấn pháp luật cho thanh niên thông qua đường dây nóng được 02 lượt. Tiếp nhận và thụ lý 014 đơn, hòa giải thành 13 đơn, đạt 92,9%; giải quyết chứng thực 2.841 trường hợp, hộ tịch 1.873 trường hợp.

Thi hành án án dân sự: tổng số việc phải thi hành 1.640 việc, trong đó số việc có điều kiện thi hành 1.054 việc, đã thi hành xong 83 việc (đạt tỷ lệ 7,87%); số việc hoãn thi hành 05 việc, số việc tạm đình chỉ thi hành án 01 việc, số việc chưa có điều kiện thi hành 580 việc.

5. Công tác tổ chức xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Công tác tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm, luân chuyển, nghỉ hưu, nghỉ việc, kỷ luật và các chế độ thực hiện theo đúng quy định⁷. Tổ chức thi tuyển công chức cấp xã năm 2023 với 09 vị trí được tuyển dụng.

Thực hiện kiểm tra công vụ 03 cuộc tại 09 cơ quan, đơn vị (03 cơ quan chuyên môn và 06 xã, thị trấn).

Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề “tăng cường thực hành tiết kiệm kinh phí thực hiện chế độ tự chủ để chi tăng thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động”. Trong tháng, khen thưởng cho 25 tập thể, 109 cá nhân, trong đó khen đột xuất 05 cá nhân.

IV. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG

Kinh tế duy trì ổn định; công tác an sinh xã hội, giáo dục được đảm bảo. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong nội địa và trên tuyến biên giới được giữ vững. Công tác cải cách hành chính, thanh tra, tư pháp, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng được quan tâm chỉ đạo thực hiện.

PHẦN II

MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2023

Trong tháng 08/2023, ngoài những công việc thường xuyên, các cơ quan, đơn vị huyện và các xã, thị trấn cần tập trung một số công tác trọng tâm sau:

1. Tiếp tục theo dõi tình hình sinh trưởng, phát triển của các loại cây trồng vụ Đông xuân năm 2022-2023, vụ hè thu năm 2023. Xây dựng và triển khai thực

⁷ Tiếp nhận 01 trường hợp; phê chuẩn kết quả bầu CT, PCT.UBND xã 02 trường hợp.

hiện kế hoạch vụ mùa năm 2023. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí nông thôn mới xã Thanh Bắc, nông thôn mới nâng cao xã Tân Phong.

2. Đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định quy hoạch chung xây dựng xã nông thôn đến năm 2035; tiếp tục triển khai thực hiện các bước tiếp theo nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Tân Biên đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050.

3. Điều hành công tác thu, chi ngân sách năm 2023 theo kế hoạch. Tập trung kiểm tra, đôn đốc tiến độ, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án; quyết toán dự án hoàn thành. Đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trọng điểm của huyện.

4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thương binh liệt sĩ 27/7. Vận động, tuyên truyền nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện.

5. Tiếp tục tổ chức các cuộc thanh tra hành chính theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình liên quan tới công tác giải phóng mặt bằng; tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, nắm chắc diễn biến và đảm bảo tình hình ANTT trước, trong và sau cuộc bầu cử Quốc hội khóa VII, Campuchia năm 2023.

6. Trình Ban thường vụ Huyện ủy cho chủ trương sắp xếp, bổ sung các vị trí lãnh đạo còn khuyết tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 07 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 08 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NCTH;
- Lưu: VT, PTCKH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**